Boletim nº 15 de 1984

ATOS DA REITORIA

O Reitor da UNI-RIO usando das atribuições que lhe confere o item XIV do artigo 21 do Regimento Geral transmitiu,

em 28 de dezembro de 1984, ao Professor MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor desta Universidade, o exercício

do cargo de Reitor, com as atribuições e prerrogativas asseguradas no Estatuto da Universidade e na legislação vigente,

durante seu afastamento por motivo de férias regulamentares, a partir de 28/12/84.

RESOLUÇÃO Nº 414, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre a Tabela de Taxas e Emolumentos para os cursos de Pós-Graduação, de Extensão e de Atualização, a ser

aplicada no 1º semestre do exercício de 1985.

Reitor da Universidade do Rio de Janeiro, UNI-RIO, usando da atribuição que lhe confere o art. 2l, item XIX, do

Regimento Geral, ad referendum do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e Emolumentos para os Cursos de Pós-Graduação, de Extensão e de

Atualização, a ser aplicada no 1º semestre do exercício de 1985, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

(Tabela Anexa).

RESOLUÇÃO Nº 415, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre alteração de carga horária do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade.

Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de dezembro de 1984, aprovou e eu promulgo a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica alterada a carga horária do Curso de Ciências Biológicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade, de acordo com o anexo que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Mapa anexo)

RESOLUÇÃO Nº 416, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre a ampliação da carga horária da disciplina Exercício de Enfermagem I, do Curso de Enfermagem, do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de dezembro de 1984, aprovou e eu promulgo a

seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica ampliada para 45 (quarenta e cinco) horas (3 créditos teóricos) a carga horária da disciplina Exercício de

Enfermagem I, do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

RESOLUÇÃO Nº 417, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984

Aprova o Calendário Universitário para 1985.

Os Conselhos de Ensino e Pesquisa e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 20 de dezembro de 1984,

aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Universitário para 1985, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 19 de janeiro de 1985.

(Calendário anexo).

RESOLUÇÃO Nº 418, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre o projeto de reformulação do Departamento de Ciências Biológicas, do Curso de Ciências Biológicas do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de dezembro de 1984, aprovou e eu promulgo a

seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica alterada a denominação do Departamento de Ciências Biológicas, do Curso de Ciências Biológicas, do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, para Departamento de Ciências Naturais.

Art. 2º - O Departamento de Ciências Naturais será constituído pelas seguintes disciplinas: Ecologia, Zoologia

(Zoologia e Ecologia Animal), Geologia (Geologia e Paleontologia), Botânica (Botânica e Ecologia Vegetal), Química

(Química e Introdução à Bioquímica) e Física.

Art. 3º - As disciplinas Cálculo, Estatística e Biomatemática passam a integrar o Departamento de Saúde da

Comunidade, do Centro de Ciências Biol6gicas e da Saúde, desta Universidade.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS

Nº 341, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1984 - Art. 1º - Prorroga, até 30 de junho de 1985, com efeitos a contar de 31 de

dezembro de 1984, o prazo do contrato de trabalho do Professor Colaborador PAULO AFONSO DE LIMA, admitido

em 10 de setembro de 1984, com lotação no Departamento de Artes Cênicas do Curso de Teatro, do Centro de Letras e

Artes, desta Universidade.

RESOLUÇÃO Nº 419, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre a aprovação do Orçamento Próprio da UNI-RIO para o Exercício Financeiro de 1985,e dá outras

providências.

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 28 de dezembro de 1984, aprovaram e

eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, para o exercício financeiro

de 1985, que a esta acompanha.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 1985, revogadas às disposições em

contrário.

RESOLUÇÃO Nº 420, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre a 4ª Reformulação do orçamento Próprio da UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de 1984, e dá

outras providências.

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 28 de dezembro de 1984, aprovaram e

eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a 4ª Reformulação do Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO,

referente ao exercício financeiro de 1984, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 336, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, com efeitos a contar de 04 de dezembro de 1984, MARIA DE

JESUS NEVES NOGUEIRA, Assistente Administrativo Ref. 2,1 para exercer o emprego de confiança de Secretária

Escolar do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Nº 337, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa SALOMÉA GANDELMAN, Professora Assistente - Ref. 1, para

responder pelo expediente da Decania do Centro de Letras e Artes, durante o período de férias regulamentares da

Titular, de 02 de 16 de janeiro de 1985.

Nº 338, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, JOSÉ DA SILVA DIAS, Professor Adjunto Ref.1, para responder

pelo expediente da Decania do Centro de Letras e Artes, durante o período de férias regulamentares  da Titular, de 17 a

31 de janeiro de 1985.

Nº 339, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, ORLANDO SILVA, Professor Titular - Ref. 3, para responder

pelo expediente da Decania do Centro de Letras e Artes, durante o período de férias da Titular, de I 01 a 15 de fevereiro

de 1985.

Nº 340, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, JOSÉ RODRIGUES BORGES, Auxiliar de Administração Ref. 1,

JOSÉ ROBERTO MACHADO ALVES, Assistente Administrativo - Ref. 2 e LUIZ ANTONIO SOARES, Auxiliar de

Administração - Ref. 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada do levantamento do

estoque existente no Almoxarifado Central, desta Universidade.

Nº 342, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Professor Titular PAULO CESAR VINCENT DA FONSECA

como Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e Artes

desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14 de

novembro de 1984, conforme consta do Processo nº 1827/84.

Nº 343, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Professor Titular ANISIO DE ARAÚJO MEDEIROS como

Suplente do Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14

de novembro de 1984, conforme consta do Processo nº l827/84.

Nº 344, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Adjunta ERMELINDA DE AZEVEDC) PAZ DE

SOUZA BARROS como Representante dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro

de Letras e Artes, desta Universidade, com mandato de 2 anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia

14 de novembro de 1984, conforme consta do Processo nº 1827/84.

Nº 345, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Adjunta REGINA MARCIA SIMÃO SANTOS como

Suplente do Representante dos Professores I Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14

de novembro de 1984, conforme consta do Processo nº 1827/84.

Nº 346, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Assistente THELMA PATTI PINTO LEITE como

Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e Artes, desta

Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14 de novembro

de 1984, conforme consta do Processo nº 1827/ 84.

Nº 347, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Assistente JANE CELESTE GUBERFAIN como

Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14

de novembro de 1984, conforme consta do Processo nº 1827/84.

Nº 348, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Auxiliar de Ensino MARIA HELENA KROPF SOARES como

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e Artes, desta

Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14 de novembro

de 1984, conforme consta do Processo nº 1827184.

Nº 349, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Auxiliar de Ensino CATALINA ESTELA CALDI, como

Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto .ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Letras e

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 14

de novembro de 1984, conforme consta do Processo nº 1827/84.

Nº 350, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa os Professores Adjuntos SERGIO ARTHUR FURTADO

MACHADO, JOÃO PAULO ALVES DE CARVALHO e os Professores Assistentes HENRIQUE OSWALDO

MASSENA REIS e LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA, do Ciclo Básico, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Mesa Eleitoral das eleições de Representantes e Suplentes para o Conselho do Centro Universitário, do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 351, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Titular ANNA GRIJÓ e os Professores Adjuntos

DYOCIL MENEZES DA SILVA e JOSETE LUZIA LEITE, do Curso de Enfermagem, para sob a presidência da

primeira comporem a Mesa Eleitoral das eleições de Representantes Suplentes para o Conselho do Centro Universitário,

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 352, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa os Professores Adjuntos LINANDRO DIAS, JOÃO ANTONIO

DE FREITAS FILHO e a Professora Assistente ANA MARIA DA SILVA CAMPOS, do Curso de Medicina, para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Mesa Eleitoral das eleições de Representantes e Suplentes para o Conselho do

Centro Universitário, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 353, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Adjunta ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA e as

Professoras Assistentes ELVIRA LEONARDOS RODRIGUES e MARIA APARECIDA CAMPOS FRANÇA, do

Curso de Nutrição, para, sob a presidência da primeira, comporem a Mesa Eleitoral das eleições de Representantes e

Suplentes para o Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 354, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Professor Adjunto XAVIER PLACER, os Professores

Assistentes JULIA ELIANA TABORDA DE FIGUEIREDO, LUCIENE DAMICO AGAREZ, JORGE PELEGRINO,

MARIA JOSÉ MESQUITA CAVALLEIRO DE MACEDO WEHLING e a Auxiliar de Ensino VERA LÚCIA DOYLE

LOUSADA DE MATTOS DODEBEI, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Mesa Eleitoral das eleições de

Representantes e Suplentes para o Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Humanas, desta

Universidade.

Nº 355, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa HORÁCIO JUNCKEN, Chefe do Serviço de Patrimônio, JOSÉ

ROBERTO MACHADO ALVES, Assistente Administrativo Ref. 2, e LUIZ ANTONIO SOARES, Auxiliar de

Administração Ref. 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para levantamento dos Bens Móveis

da Administração Central, desta Universidade.

Nº 356, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa CESAR AMÉRICO FILIPPONE, Farmacêutico Ref. 1, para

substituir ADEMIR DA SILVA CHAGAS, Auxiliar de Administração - Ref. 2, na presidência da Comissão instituída

pela Portaria nº 010, de 23 de janeiro de 1984, durante o período em que este estiver em gozo de suas férias

regulamentares, no mês de janeiro de 1985.

Nº 357, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Professor Titular XAVIER PLACER para exercer o mandato de

Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-RIO, como

membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 12.12.84.

Nº 358, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Titular OZÉA BOTELHO FERNANDES para exercer

o mandato de Suplente do Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas,

da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 12.12.84.

Nº 359, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Adjunta SIMONE FOMM RIVERA para exercer o

mandato de Representante dos Professores Adjuntos do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-RIO,

como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 12.12.84.

Nº 360, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Professor Adjunto MARIO ANTONIO BARATA para exercer o

mandato de Suplente do Representante dos Professores Adjuntos do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas,

da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 12.12.84.

Nº 361, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Professor Assistente JORGE PELLEGRINO para exercer o

mandato de Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 12.12.84.

Nº 362, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Professora Assistente AMÉLIA ROSAURO DE ALMEIDA para

exercer o mandato de Suplente do Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências

Humanas, da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 12.12.84.

Nº 363, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa a Auxiliar de Ensino MARIETTINHA MONTEIRO LEÃO DE

AQUINO para exercer o mandato de Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências

Humanas, da UNI-RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o

resultado das eleições realizadas no dia 12.12.84.

Nº 364, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa o Auxiliar de Ensino MÁRIO FERREIRA DA LUZ, para exercer o

mandato de Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Humanas,

da UNI-RIO, no Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 12.12.84.

Nº 365, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Resolve dispensar, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 1985, NILTON

SALLES, Assistente Técnico Ref. 2, do emprego de confiança de Diretor do Fórum de Estudos   Brasileiros.

Nº 366, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 1985, ARISTIDES

ANTONIO DOMINGOS FILHO, Assistente Administrativo - Ref. 2. para exercer o emprego de confiança de

Encarregado pela Movimentação de Valores do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 370, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Art. 1º - Admite PAULO LEON D'ESCOFFIER, para exercer o cargo de

Auxiliar de Ensino - Ref. 1, no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo artigo 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

decorrente do falecimento do Professor Titular - Ref. 3 Alberto Gentile, ocorrido em 28 de março de 1981.

Art. 3º - Os efeitos deste ato vigoram a partir da assinatura do contrato de trabalho.

Nº 367, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Delega competência à Professora Titular - Ref. 3, HELIODORA

CARNEIRO DE MENDONÇA, Decana do Centro de Letras e Artes, quando no exercício do cargo, a partir de 02 de

janeiro de 1985 e até ulterior deliberação, para exercer os atos de administração referentes àquele Centro, assim

compreendidos:

1.-Na área de Administração econômico-financeiro e patrimonial:

a)  movimentar créditos;

b)  assinar Nota de Empenho e Anulação de Empenho de despesas;

c)  assinar cheques, ordens bancaras e ofícios de transferências de recursos;

d)  conceder Suprimento de Fundos e aprovar as respectivas prestações de constas.

2 - Na área de Administração de Material e Serviços Auxiliares:

- autorizar despesa referente a compras ou execução de obras e serviços de pequeno vulto, nos termos da alínea i do

parágrafo segundo do artigo 126 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, combinado com o artigo 39 da Lei nº

6.946, de 17 de setembro de 1981;

- autorizar e dispensar licitação para compras de material, prestação de serviços e obras, inseridas, na forma da lei, na

modalidade convite;

- proceder a aprovação e adjudicação das licitações que autorizar, assinando os respectivos contratos.

Nº 368, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 1985, CLEBER CATALINO

CAMBERLIN, Assistente Administrativo - Ref. 2, para exercer o emprego de confiança de Secretário Escolar do Curso de

Biblioteconomia e Documentação do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade.

Nº 369, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984 - Designa, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 1985, LIGIA

ALBUQUERQUE DA SILVA, Assistente Administrativo - Ref. 2, para exercer o emprego de confiança de Chefe da Seção

de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.